
 

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO 
 

CONVOCAÇÃO N°. 04 – 2021 
EDITAL DE N° 03 - PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO – 2019/2020 - INTERIOR 
ÁREA INDÍGENA 

 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO, em 
exercício, no uso de suas atribuições, 
CONSIDERANDO o que determina os artigos 205 e 206, § 1º e 37º, incisos 
II e IX das CF/88; 
CONSIDERANDO as disposições legais referentes às Leis nº. 2.607 de 28 
de julho de 2000 e nº. 2.616 de 26 de setembro de 2000; 
CONSIDERANDO o quantitativo de cargas vagas apresentado pela 
Gerência de Lotação – GELOT/DGP/SEDUC na modalidade de Ensino 
Indígena para Escolas do Interior do Estado do Amazonas; 
CONSIDERANDO a necessidade desta Secretaria de Estado de 
Educação e Desporto em suprir a demanda supracitada, a fim prosseguir 
o ano letivo de 2021; 
CONSIDERANDO o dever constitucional de respeitar os princípios da 
Administração Pública, a responsabilidade e a necessidade de evitar 
prejuízos à continuidade do serviço; 

RESOLVE: 
I - CONVOCAR os candidatos classificados no Processo Seletivo 
Simplificado 2019/2020 – Interior – área Indígena para contratação 
temporária nas disciplinas constante no anexo III.  
II – DETERMINAR o procedimento de atendimento aos convocados nos 
dias 18 e 19 (entrega de documentos on-line) e 22 de março de 2021 
(lotação nas Coordenadorias Regionais) de acordo com o especificado 
abaixo. 
A Secretaria de Estado de Educação e Desporto em virtude das restrições 
contidas no Decreto nº 43.277 do Governo do Estado do Amazonas, que 
suspendeu os serviços de transporte fluvial e rodoviário em todo o 
Amazonas, e das principais medidas e orientações de enfrentamento ao 
novo Coronavírus, como evitar aglomerações e respeitar o distanciamento 
social, informa que a entrega de documentos obrigatórios dos candidatos 
convocados no Processo Seletivo Simplificado de 2019/2020 – 
Interior/área Indígena serão realizadas de forma exclusivamente 
remota, por meio do e-mail:  contratospss2021@seduc.net somente nos 
dias 18 e 19 de março de 2021, até as 14:00hs. 
O atendimento será realizado para os candidatos que constam no anexo 
III (Interior) convocados através do Diário Oficial do Estado, e site da 
Secretaria de Educação e Desporto. 
A Lotação dos candidatos ocorrerá somente após a validação realizada 
pela Gerência de Promoção e Valorização do Servidor de acordo com dia 
e horário especificado no anexo II. 
1. PROCEDIMENTO DE ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO ON LINE 
1.1 O Candidato deverá identificar o arquivo colocando no assunto do e-
mail: MUNICÍPIO, DISCIPLINA. Ex: Atalaia, Artes. Obs.: O município 
informado é o município que o candidato foi homologado e 
convocado, de acordo com o anexo I (CRONOGRAMA DE ENTREGA 
DE DOCUMENTOS).  
1.2 A identificação supracitada é obrigatória para o recebimento da 
documentação pelos técnicos da Seduc. 
1.3 As informações complementares obrigatórias, deverá ser 
encaminhada no corpo do e-mail, contendo: Nome, Conato Telefônico, 
Estado Civil, Fator RH E raça. 
1.4 O candidato deverá encaminhar para o e-mail 
contratospss2021@seduc.net, a documentação comprobatória 
escaneada em PDF em um único arquivo, legível de preferência colorido, 
como no máximo de 17 folhas. 
Arquivo 01 – Registro Geral - RG; CPF; Título de Eleitor; Comprovante 
de Quitação Eleitoral (1º e 2º turnos ou declaração de quitação 
eleitoral da última eleição); Certificado Militar (para homens); 
comprovante de PIS/PASEP (extrato ou CTPS); comprovante de  
Residência (agua, luz ou telefone – se não estiver no seu nome deverá 
preencher declaração de residência disponibilizada no site da 
Seduc); Comprovantes dos documentos exigidos como Requisitos 
Básicos discriminados no item 2 o Diploma e Histórico (frente e 
verso); Extrato da Conta Corrente (se não possuir conta corrente do 
Banco Bradesco, informar no e-mail supracitado); 2 fotos 3x4 (iguais 
e recentes); Carta de Anuência (com assinaturas do cacique em 
concordância da comunidade a qual pretende atuar).  
Laudo de Aptidão (expedido pela Junta Médica da SESAI ou 
FUNASA);  
Obs.: Se o candidato não possuir Registro Geral, poderá encaminhar 
a Carteira Nacional de Habilitação juntamente com a certidão de 
nascimento. 
1.5 Os exames admissionais deverão ser encaminhados da seguinte 
forma, caso não apresente o Laudo de Aptidão (expedido pela Junta 
Médica da SESAI ou FUNASA): 
1.5.1 Arquivo 2- EXAMES ADMISSIONAIS (somente após realizada a 
entrega de documentação e lotação) RG E CPF e comprovante de 

mailto:contratospss2021@seduc.net
mailto:contratospss2021@seduc.net


residência todos os exames (originais escaneados em PDF). Em caso 
de inexistência do procedimento na localidade para viabilizar o 
exame, o candidato deverá procurar a Coordenadoria Regional que 
deverá entregar para o candidato o documento justificando falta do 
exame e/ou laudo (fazer uma declaração de justificativa assinado pelo 
coordenador) acompanhada da declaração da Normativa da Junta 
Médica Pericial do Estado. No caso do Raio X apresentar apenas o 
laudo do exame. 
 
2. ANÁLISE E VALIDAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO OBRIGATÓRIA 
2.1 A documentação obrigatória encaminhada por e-mail passará por uma 
análise realizada pela Equipe da Gerência de Promoção e Valorização do 
Servidor - GERVS. 
2.2 Após a análise documental da Gerência de Promoção e Valorização 
do Servidor – GERVS o técnico responsável encaminhará para 
Coordenadoria Regional de Educação e Gerência de Lotação o 
MANSERES. 
2.3 Após a validação e a lotação do candidato efetivada pela 
Coordenadoria Regional de Educação de cada município, o técnico da 
Gerência de Promoção e Valorização do Servidor encaminhará no prazo 
de 48 horas após a lotação através do e-mail recebido do candidato o 
Procedimento para emissão de laudo de aptidão e a Declaração da 
Junta Médica Pericial do Estado. 
2.4 De posse dos documentos de procedimento de realização e 
declaração da Junta Médica do Estado mencionados no item 2.3, os 
candidato deverá providenciar os exames médicos, e encaminhar o 
resultados através do e-mail,  contratospss2021@seduc.net, de acordo 
com o arquivo descrito o item 1.5.1. Obs.: O candidato só poderá 
adquirir matrícula funcional após os exames estarem aptos na Junta 
Médica Pericial do Estado. 
2.5 Não serão aceitos documentos em: JPEG, PNG OU BMP e outros, 
ou fotografar o documento e salvar em PDF, ficando o candidato pendente 
de finalizar a entrega de documentos. 
 
3. PROCEDIMENTO DE ATENDIMENTO DE LOTAÇÃO (REALIZADO 
PELA COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO) 
3.1 O atendimento seguirá a ordem de classificação onde existam mais de 
01 (um) candidato no cargo. 
3.2 Serão informadas as vagas disponíveis no Sistema Integrado de 
Lotação para que o candidato escolha a carga horária/turno na escola 
pretendida. 
3.3 Os candidatos terão 10 minutos para efetivar sua lotação. 
3.4 O responsável pela Lotação do município encaminhará o comprovante 
do candidato lotado para o e-mail da Gerência de Lotação que 
encaminhará o CONLOSER para o técnico responsável da Gerência de 
Promoção e Valorização do Servidor para os procedimentos de assinatura 
de contrato. 
3.5 O candidato lotado e de posse dos Procedimentos para emissão de 
laudo de aptidão e a Declaração da Junta Médica Pericial do Estado, 
deverá imediatamente providenciar seus exames e encaminhar da forma 
descrita no item 1.5.1. 
4. PROCEDIMENTOS PARA ASSINATURA DE CONTRATO 
4.1 Os contratos e a Declaração de Acumulo de Cargos serão 
encaminhados em PDF no prazo de 48h após o recebimento na Gerência 
de Promoção e Valorização do Servidor – GERVS o comprovante de 
lotação (CONLOSER) emitido pela Gerência de Lotação para que o 
candidato efetue o seguinte procedimento: 
4.1.1 Imprimam; Assinem no campo especificado; Encaminhem 
escaneado em PDF arquivo único (frente e verso) para o e-mail: 
contratospss2021@seduc.net no prazo máximo de 48 horas. 
4.1.2 Os candidatos que não estiverem disponíveis no dia e horário dos 
cronogramas, automaticamente serão excluídos do Processo Seletivo de 
acordo com o item 10. (K) do edital de nº 01 PSS 2019/2020, devendo a 
Coordenadoria Regional encaminhar a desistência ou não apresentação 
do candidato. 

 

ANEXO I – CRONOGRAMA DE ENTREGA E VALIDAÇÃO DE 

DOCUMENTAÇÃO 

ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO ONLINE ATRAVÉS DO EMAIL 
contratospss2021@seduc.net 

MUNICÍPIOS QUANTIDADE DATA HORÁRIO 

Atalaia do Norte, 
Manicoré, 

Nhamundá, Santa 
Isabel do Rio Negro, 

Tabatinga. 
 

124 

18 e 19 de 

Março de 

2021. 

08h às 14h 

 

 

mailto:contratospss2021@seduc.net
mailto:contratospss2021@seduc.net
mailto:contratospss2021@seduc.net


 

 

 

ANEXO II – CRONOGRAMA DE LOTAÇÃO 

SOMENTE APÓS A ENTREGA INTEGRAL DOS 
DOCUMENTOS ONLINE 

MUNICÍPIOS QUANTIDADE DATA HORÁRIO 

Atalaia do Norte 26 

22 de Março 
de 2021. 

  
08h às 

14h 

Manicoré 10 

Nhamundá 4 

Santa Isabel do Rio 
Negro 

3 

Tabatinga 81 

TOTAL 124 

 

ANEXO III – ENSINO INDÍGENA 

INTERIOR 

MUNICIPIO: ATALAIA DO NORTE 

COMUNIDADE: MARONAL 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º LEONELLI PERIEIRA BENTES 26497565 

2º JONAS DOLES MARUBO 2139497 - 0 

MUNICIPIO: ATALAIA DO NORTE 

COMUNIDADE: MARONAL 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º NILO BARBOSA DA SILVA 2325237 - 5 

2º ROSINEIRE SANTOS DA SILVA 23293861 

MUNICIPIO: ATALAIA DO NORTE 

COMUNIDADE: ALDEIA 31 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA ESTRANGEIRA  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º KEVIN RODRIGUES ABENSUR 16669088 

MUNICIPIO: ATALAIA DO NORTE 

COMUNIDADE: ALEGRIA 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA ESTRANGEIRA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º 
ANA LUIZA PARREIRA 
CAVALCANTE 

30872731 

MUNICIPIO: ATALAIA DO NORTE 

COMUNIDADE: BANANAIRA 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA ESTRANGEIRA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º 
ANALIMAR DIAS CASTELO 
BRANCO 

15472990 

MUNICIPIO: ATALAIA DO NORTE 

COMUNIDADE: BOA VISTA 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA ESTRANGEIRA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ELCIVONEO MATIAS DUARTE 1749297 

MUNICIPIO: ATALAIA DO NORTE 

COMUNIDADE: SÃO SEBASTIÃO 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º EWERTON OLIVEIRA REIS 18707807 

2º 
JOSEMAR DOLES COMAPA 
MARUBO 

25088203 

MUNICIPIO: ATALAIA DO NORTE 

COMUNIDADE: SÃO SEBASTIÃO 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º MANUEL REIS 11786051 

2º MARILENE RUFINO REIS 17016401 



MUNICIPIO: ATALAIA DO NORTE 

COMUNIDADE: FLORES 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA ESTRANGEIRA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ABDIAS TAPAYURI DE SOUZA 28331346 

MUNICIPIO: ATALAIA DO NORTE 

COMUNIDADE: VIDA NOVA 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º BENEDITO DIONISIO DA SILVA 09081151 

2º JOSE AUGUSTO 11956801 

MUNICIPIO: ATALAIA DO NORTE 

COMUNIDADE: TAWAYA 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º MAKE BUSH MATIS 18707327 

MUNICIPIO: ATALAIA DO NORTE 

COMUNIDADE: SÃO LUIZ 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º 
FRANCISCO SEBASTIÃO 
KANAMARY 

23246642 

MUNICIPIO: ATALAIA DO NORTE 

COMUNIDADE: RIO NOVO 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º REINALDO MARIO DA SILVA 395887 

MUNICIPIO: ATALAIA DO NORTE 

COMUNIDADE: ROMANCINHO 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º MARCOS MONTEIRO KANAMARY 24155136 

MUNICIPIO: ATALAIA DO NORTE 

COMUNIDADE: ROMANCINHO 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º VATUZE ALMEIDA DA SILVA 27226794 

MUNICIPIO: ATALAIA DO NORTE 

COMUNIDADE: PARAÍSO 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º EDUARDO REIS DA SILVA 18551244-5 

MUNICIPIO: ATALAIA DO NORTE 

COMUNIDADE: NOVA ESPERANÇA 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA ESTRANGEIRA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º LIMBER MANQUID MAYORUNA 28828703 

MUNICIPIO: ATALAIA DO NORTE 

COMUNIDADE: MASSAPÉ 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º 
JOSE NINHA TAVARES 
KANAMARI 

18313973 

MUNICIPIO: ATALAIA DO NORTE 

COMUNIDADE: MASSAPÉ 

DISCIPLINA: FORMAS PROPRIAS DE EDUCAR: ORALIDADE, 
TRABALHO, LASER E EXPRESSÕES CULTURAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ELANIA DIAS CASTELO BRANCO 15047431 

MUNICIPIO: ATALAIA DO NORTE 

COMUNIDADE: LAGO DO TAMBAQUI 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA ESTRANGEIRA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 



1º 
JOÃO FILHO RAMIRES DOS 
SANTOS 

16629744 

MUNICIPIO: ATALAIA DO NORTE 

COMUNIDADE: LAGO DO TAMBAQUI 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º 
OSEIAS GOMES FARIAS DA 
SILVA KANAMARY 

20373953 

MUNICIPIO: MANICORÉ 

COMUNIDADE: ALDEIA KAMPINHO 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - ARTE, CULTURA E MITOLOGIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º DOMICENO TENHARIN 16356900 

MUNICIPIO: MANICORÉ 

COMUNIDADE: ALD CAMAIUA  

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º 
MARIA DE JESUS DOS SANTOS 
CORREA 

8080017 

MUNICIPIO: MANICORÉ 

COMUNIDADE: ALD CAMAIUA 

MUNICIPIO: MANICORÉ 

COMUNIDADE: SÃO JOSÉ 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º JOÃO DOS SANTOS QUEIROZ 2871159-9 

3º RUILLIAN PARENTE ALVES 1254676 

MUNICIPIO: MANICORÉ 

COMUNIDADE: SÃO JOSÉ 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º ROSA MARIA SILVA DE OLIVEIRA 1661204-3 

MUNICIPIO: MANICORÉ 

COMUNIDADE: SÃO JOSÉ 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º 
NAILSON FERREIRA PARENTE 
MUNDURUKU 

2871177-7 

MUNICIPIO: MANICORÉ 

COMUNIDADE: BOA UNIÃO 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS – HISTORIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º NEILA RODRIGUES COUTINHO 1806523-6 

MUNICIPIO: MANICORÉ 

COMUNIDADE: BOA UNIÃO 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3º ROBSON NEVES MARQUES 2044023-5 

MUNICIPIO: MANICORÉ 

COMUNIDADE: BOCA DO JAUARÍ 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º 
DIMITRI JULIO GENTIL DE 
OLIVEIRA 

2869507-0 

3º 
DYRLEN JULIENE GENTIL DE 
OLIVEIRA 

2658959-1 

MUNICIPIO: NHAMUNDÁ 

COMUNIDADE: RURAL ALDEIA INDIGENA DO KASSAWA 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS – GEOGRAFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º FLAVIO FOTURA 13802356 

MUNICIPIO: NHAMUNDÁ 

COMUNIDADE: RURAL ALDEIA INDIGENA DO KASSAWA 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 



2º PAULO SERGIO TAFAYARYE 21361851 

MUNICIPIO: NHAMUNDÁ 

COMUNIDADE: RURAL ALDEIA INDIGENA DO KASSAWA 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º FLAVIO PAWYA WAI WAI 7497382 

MUNICIPIO: NHAMUNDÁ 

COMUNIDADE: RURAL ALDEIA INDIGENA DO KASSAWA 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º ZAQUEU FEYA 20578270 

MUNICIPIO: SANTA ISABEL DO RIO NEGRO  

COMUNIDADE: BICHO AÇU SECOIA 

DISCIPLINA: CICLO 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

6º OTAVIO IRONASITERI YANOMAMI 19889739 

7º 
VITORINO IXIMAWETERI 
YANOMAMI 

2043073-6 

MUNICIPIO: SANTA ISABEL DO RIO NEGRO 

COMUNIDADE: PIRANHA 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º 
CASSIO POHOROABIETERI 
YANOMAMI 

29530873 

MUNICIPIO: TABATINGA 

COMUNIDADE: BELÉM DO SOLIMÕES 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS – GEOGRAFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º TICIANY BARBOSA GOMES 20898185 

2º ENILDO DE DEUS PENHA  24588180 

MUNICIPIO: TABATINGA 

COMUNIDADE: BELÉM DO SOLIMÕES 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS - HISTORIA  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º VALDECIR MARIANO PEDROSA 17605768 

2º VALDIR PONCIANO GUEDES 1760538-5 

MUNICIPIO: TABATINGA 

COMUNIDADE: BELÉM DO SOLIMÕES 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS - SOCIOLOGIA  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º CLAUDENEI GUEDES TAVANA 2003559-4 

MUNICIPIO: TABATINGA 

COMUNIDADE: BELÉM DO SOLIMÕES 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. MÉDIO – 
BIOLOGIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º 
JOSE CARLOS BARBOSA 
GUEDES 

12586552 

2º JOSIANE CORDEIRO DE FREITAS 25363468 

MUNICIPIO: TABATINGA 

COMUNIDADE: BELÉM DO SOLIMÕES 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ANTELMO PEREIRA ANGELO 0868204-6 

2º ARLINDO TERTULIANO ALBINO 08197385 

3º ARTAETE PEREIRA BARBOSA 0862301-5 

MUNICIPIO: TABATINGA 

COMUNIDADE: BELÉM DO SOLIMÕES 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º JOSE AGUILAR DA SILVA 11971711 

2º ESTER LOPES PINHEIRO 26666758 

3º MICHELE CRUZ JOSE 2763854-5 

4º ROOSEVELT GASPAR ELIZARDO 19657323 

MUNICIPIO: TABATINGA 



COMUNIDADE: BELÉM DO SOLIMÕES 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA ESTRANGEIRA  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º 
JULIO CEZAR MOREIRA 
FERREIRA 

1966877-5 

MUNICIPIO: TABATINGA 

COMUNIDADE: BELÉM DO SOLIMÕES 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - PRÁTICAS CORPORAIS E 
ESPORTIVAS  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º FATIMA DA SILVA TOMAZ 1891274-5 

MUNICIPIO: TABATINGA 

COMUNIDADE: BELÉM DO SOLIMÕES 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º IVANIL RIBEIRO DOS SANTOS 17144930 

2º GENIVA PENHA CASTILHO 26019159 

3º JOSE HILARIO CRUZ FILHO 2435312-4 

MUNICIPIO: TABATINGA 

COMUNIDADE: BELÉM DO SOLIMÕES 

DISCIPLINA: FORMAS PROPRIAS DE EDUCAR: ORALIDADE, 
TRABALHO, LASER E EXPRESSÕES CULTURAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º RONALDO MARIANO TENAZOR 05092000 

2º ELSON TENAZOR 12300640 

MUNICIPIO: TABATINGA 

COMUNIDADE: BELÉM DO SOLIMÕES 

DISCIPLINA: DIREITO INDIGENA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º JOÃO INACIO IRINEO VITORINO  13852612  

2º GERSON TENAZOR 0934389-0 

MUNICIPIO: TABATINGA 

COMUNIDADE: SANTA CRUZ 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS - GEOGRAFIA  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º JOAQUIM RAMOS GABRIEL 13267906 

2º FRANCERLY SERPA DE SOUZA 14963329 

3º ROSETE ALEXANDRE BRUNO 1966302-1 

MUNICIPIO: TABATINGA 

COMUNIDADE: SANTA CRUZ 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS – HISTORIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º JOÃO JUVITO CAMPOS 12775444 

2º JOCIEL PINTO SEVERINO 1954816-8 

3º ROBSON CORDEIRO PEREIRA 18912907 

MUNICIPIO: TABATINGA 

COMUNIDADE: SANTA CRUZ 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS - FILOSOFIA  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º EUCLIDES FIDELES BENTO 1437613-0 

MUNICIPIO: TABATINGA 

COMUNIDADE: SANTA CRUZ 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS – SOCIOLOGIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º MANOEL RAMOS PEREIRA 1834413-5 

MUNICIPIO: TABATINGA 

COMUNIDADE: SANTA CRUZ 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. MÉDIO - 
BIOLOGIA  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º 
GENARIO MANOEL DA SILVA 
ARAUJO 

0461473-9 

2º BETO ALBINO SANTOS 1338767-7 

MUNICIPIO: TABATINGA 

COMUNIDADE: SANTA CRUZ 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. MÉDIO – FÍSICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 



1º 
CLAUDINEI RAIMUNDO 
GUILHERME 

15422569 

2º MIRIAN ALEXANDRE FERREIRA 2042101-0 

MUNICIPIO: TABATINGA 

COMUNIDADE: SANTA CRUZ 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. MÉDIO – 
QUIMICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º CIDENIR CRUZ LOPES 1716315-3 

2º ROZINILDA RAMIRES FARIAS 1666731-0 

MUNICIPIO: TABATINGA 

COMUNIDADE: SANTA CRUZ 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - ARTE, CULTURA E MITOLOGIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º 
MARIA HELENA FERREIRA DA 
SILVA 

2078861-4 

2º ADELIA LUIS BITENCOURT 1230749-1 

3º ISAAC LAURENTE TANANTA 1759998-9 

4º 
MARCILENE VARGAS CASTELO 
BRANCO 

2523578-8 

MUNICIPIO: TABATINGA 

COMUNIDADE: SANTA CRUZ 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º LIZETE DA SILVA JORGE 1662971-0 

MUNICIPIO: TABATINGA 

COMUNIDADE: SANTA CRUZ 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º TATIANA DA SILVA CORDEIRO 17482208 

2º ORLANDA SALVADOR SANDOVAL 0460394-0 

3º EURITANIA FRANCO MESTANCIO 1930382-3 

4º ELIVELTON SOUZA PEREIRA 2659983-0 

5º EROTILDA RAMIRES CASTILHO 2720688-2 

6º 
MANZINHO DO CARMO DE 
SOUZA 

2316655-0 

MUNICIPIO: TABATINGA 

COMUNIDADE: SANTA CRUZ 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA ESTRANGEIRA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ANGEL MOISÉS MANOEL 2700646-8 

2º NIVARDO CARVALHO CATIQUE 167634334 

MUNICIPIO: TABATINGA 

COMUNIDADE: SANTA CRUZ 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - PRÁTICAS CORPORAIS E 
ESPORTIVAS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º WELLINGTON RAMOS DE SOUZA 1542362-0 

2º ROSSY FORTES MENDES 2548132-0 

MUNICIPIO: TABATINGA 

COMUNIDADE: SANTA CRUZ 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º 
LEYGEL JOSCIMAR 
PORTOCARRERO TORRES 

2426884-4 

2º LLEY CRUZ REATEGUI 2295224-1 

3º ROGERIO SOUZA NASCIMENTO 2548172-0 

4º SEVERINO ARAUJO COELHO 1542333-6 

5º HELDER GOMES FERNANDES 11972629 

6º ALFREDO RAMOS FIDELIS 1542286-0 

MUNICIPIO: TABATINGA 

COMUNIDADE: SANTA CRUZ 

DISCIPLINA: FORMAS PROPRIAS DE EDUCAR: ORALIDADE, 
TRABALHO, LASER E EXPRESSÕES CULTURAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ROSANGELA DA SILVA CRUZ 24267848 

2º DELCYR RAMOS MANOEL 1197117-7 



3º CONCEIÇÃO DA SILVA BENEDITO 0952305-7 

4º CLAUVINA SANTANA DA SILVA 13043850 

MUNICIPIO: TABATINGA 

COMUNIDADE: SANTA CRUZ 

DISCIPLINA: DIREITO INDIGENA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ALFREDO HONORATO MENDES 11532190 

2º IVANILDO MARQUES MENDES 1542237-2 

MUNICIPIO: TABATINGA 

COMUNIDADE: UMARIACU II  

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS – GEOGRAFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º DANIELA FERREIRA TANANTA  1º 

2º MARCELINO DO CARMO FARIAS 2º 

MUNICIPIO: TABATINGA 

COMUNIDADE: UMARIACU II 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS – HISTORIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º 
JEREMIAS ALEXANDRE 
FERREIRA 

17637988 

MUNICIPIO: TABATINGA 

COMUNIDADE: UMARIACU II 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - ARTE, CULTURA E MITOLOGIA  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º EVERALDO GASPAR RAMOS 26511975 

2º RINALDO VALENCIA FIRMINO 2658364-0 

MUNICIPIO: TABATINGA 

COMUNIDADE: UMARIACU II 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º BATISTA JUVITO CAMPOS 1662567-6 

2º JHONE ALBINO RAMOS 3181103-5 

3º RAGEL PEDROSA DA SILVA 20791631 

4º 
EBER ESTEVAO CAMPOS 
MANDUCA 

2118012-1  

MUNICIPIO: TABATINGA 

COMUNIDADE: UMARIACU II 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º LUCIANA MACEDO TANANTA  13740610 

2º ROSSY RAIMUNDO GOMES 2089767-7 

MUNICIPIO: TABATINGA 

COMUNIDADE: UMARIACU II 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA ESTRANGEIRA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º FABIO ALMEIDA MACEDO 23135328 

MUNICIPIO: TABATINGA 

COMUNIDADE: UMARIACU II 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - PRÁTICAS CORPORAIS E 
ESPORTIVAS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º GRASILDA LARDILAO MANDUCA 15421872 

MUNICIPIO: TABATINGA 

COMUNIDADE: UMARIACU II 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º JEFERSON FORTE RAMOS 19676000 

2º EDIMAR DE SOUZA PINTO 22946616 

3º RICARDO SANGAMA TANANTA 22927980 

4º INESIO FORTES LEOPOLDINO 1926945-5 

 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Manaus, 17 de março de 2021. 

 
 
 



 
LUÍS FABIAN PEREIRA BARBOSA 
Secretário de Estado de Educação e 

Desporto, em exercício.  
 


